ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 154
620146, г. Екатеринбург, б. Денисова-Уральского,3

Тел/факс (343) 267-25-46

ПРОТОКОЛ № Г

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ТРУДОВОГО КОЛЛЕКТИВА

« d ifi »_______________ 20 ЛСг.

Повестка дня:

1. Внесение изменений в положение о правилах приёма, перевода
и отчисления обучающихся

По списочному составу f a  чел.
Присутствовали ^ /  чел.

СЛУШАЛИ: директора МБОУ СОШ №154 О.В.Валамину. На основании
Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г № 273- ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона
Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжения
Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 года № 1993-р, Устава
МБОУ СОШ № 154, решения Совета родителей (протокол № 4 от 27.05.2022) и
Совета старшеклассников (протокол № 4 от 27.05.2022) и для осуществления
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся,
обеспечения индивидуального учета результатов освоения учащимися
образовательных программ; хранения в архивах информации об этих
результатах на бумажных и (или) электронных носителях было решено
утвердить Положение об электронном классном журнале МБОУ СОШ №154.
Электронный журнал представляет собой модуль автоматизированной
системы управления образовательным процессом «Сетевой город.
Образование», размещенной по адресу: http://l 88.226.50.152/? AL=Y.
обеспечивающий возможность внесения, хранения и обработки информации,
а также вывода данных на бумажный носитель для оформления в виде
документа в соответствии с требованиями Российского законодательства: о
ходе и результатах освоения учащимися образовательной организации
образовательных программ по предметам учебного плана; о датах и тематике
проведенных занятий; о домашних заданиях; о посещаемости учащихся и т.д.
Электронный журнал призван обеспечить реализацию компетенции МБОУ
СОШ №154 в осуществление текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации обучающихся; индивидуального учета результатов
освоения обучающимися образовательных программ; хранении в архивах
информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.

Электронный журнал обеспечивает автоматизацию таких процессов как: учёт
успеваемости и посещаемости обучающихся; фиксирование этапов
фактического освоения обучающимися теоретической и практической части
содержания образовательных программ по предметам учебного плана;
формирование отчётной документации учителя-предметника, классного
руководителя, администратора; оперативный доступ заинтересованных
пользователей к сведениям, хранящимся в «Сетевой город. Образование»,
своевременное информирование родителей (законных представителей) об
успеваемости и посещаемости обучающихся.

Электронный журнал является документом, относящимся к учебно
педагогической документации МБОУ СОШ№ 154. Его ведение обязательно для
администрации, учителей-предметников, классных руководителей.
Ненадлежащее ведение Электронного журнала влечёт за собой
административное взыскание в рамках действующего законодательства РФ.

Электронный журнал предназначен для аккумулирования и анализа
информации: об освоении обучающимися образовательных программ по всем
предметам учебного курса; о плотности и системе опроса обучающихся; об
объективности в выставлении текущих, триместровых, годовых и итоговых
оценок; о соблюдении норм проведения письменных контрольных,
проверочных, самостоятельных; о соблюдении требований и рекомендаций,
зафиксированных в «Листке здоровья»; о дозировке домашнего задания; о
посещении и пропусках уроков обучающимися; о выполнении учебного плана;
о замене уроков.

Функционирование Электронного журнала обеспечивается формированием
и поддержанием в актуальном состоянии баз данных, входящих в структуру
программного комплекса. Поддержание баз данных в актуальном состоянии
является обязательным.

Пользователями Электронного журнала являются: директор, заместители
директора, классные руководители, учителя-предметники и другие
педагогические работники, обучающиеся и их родители (законные
представители).

Доступ к тем или иным страницам и формам журнала ограничивается
правами того или иного пользователя.

Пользователям, не являющимся административными, или
педагогическими работниками организации, категорически запрещён доступ к
работе с электронным журналом (только просмотр).

Взимание платы за предоставление пользователям права доступа к
Электронному журналу не допускается.

С целью повышения мотивации к качественному и своевременному
заполнению электронного журнала критерий «Качество заполнения»
электронного журнала» учитывается при распределении стимулирующей части
ФОТ педагогов. Контроль за своевременностью и качеством заполнения
электронного журнала администрацией школы осуществляется ежемесячно. По
итогам контроля выявляется, что 96% педагогов своевременно заполняют
электронный журнал (ежеурочно вносят тему, вид урока, текущие оценки и
оценки за письменные работы). С педагогами, несвоевременно заполняющими
электронный журнал, проводится соответствующая работа, в том числе
принимаются административные решения.

О.В.Валамина представила проекты нормативно-правовых актов,
согласованных с Советом родителей и Советом старшеклассников по введению
безбумажного классного журнала:
- положение о внутришкольном контроле объёма и своевременности
заполнения информации в электронном журнале;
- должностные обязанности пользователей Электронного журнала;
- регламент ведения электронного журнала в МБОУ СОШ №154.

Электронный журнал был успешно апробирован с 2021 года. Все
технические и организационные условия для внедрения электронного журнала
в МБОУ СОШ №154 выполнены в полном объёме. Школа готова полностью
перейти на электронную версию журнала с последующей их распечаткой с
нового 2022-2023 учебного года.

Голосовали «за» / / {  , «против» {■'_______ ,

«воздержались» С-!_____ .

РЕШИЛИ:
1. Приступить к ведению безбумажного классного журнала в электронном

виде в системе «Сетевой город. Образование» (далее -  Электронный
журнал) с 01.09.2022 года, ходатайствовать перед Департаментом
образования Администрации города Екатеринбурга о переходе на
безбумажный вариант ведения классного журнала с 01.09.2022 года.

2. Утвердить:
- Положение о внутришкольном контроле объёма и своевременности
заполнения информации в электронном журнале;
- Должностные обязанности пользователей Электронного журнала;
- Регламент ведения электронного журнала в МБОУ СОШ №154.

Председатель

Секретарь А.С. Макарова

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 154
620146, г. Екатеринбург, б. Денисова-Уральского,3

Тел/факс (343) 267-25-46

ПРОТОКОЛ № 4 '

заседания Совета родителей

« _____ 20

Повестка дня:

1. Переход на безбумажный вариант классного журнала
(Электронный журнал)

Присутствовали чел.

СЛУШАЛИ: директора МБОУ СОШ № 154 О.В.Валамину. В 2021 году в школе
успешно прошла апробация электронного журнала. Школа готова перейти на
безбумажный вариант ведения классного журнала, для этого были созданы
необходимые условия. Было предложено утвердить Положение об электронном
классном журнале МБОУ СОШ № 154. Электронный журнал представляет
собой модуль автоматизированной системы управления образовательным
процессом «Сетевой город. Образование», размещенной по адресу:
http://188.226.50.152/7AL-Y обеспечивающий возможность внесения, хранения и
обработки информации, а также вывода данных на бумажный носитель для
оформления в виде документа в соответствии с требованиями Российского
законодательства: о ходе и результатах освоения учащимися образовательной
организации образовательных программ по предметам учебного плана; о датах и
тематике проведённых занятий; о домашних заданиях; о посещаемости учащихся
ит.д.
Электронный журнал призван обеспечить реализацию компетенции МБОУ
СОШ № 154 в осуществление текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации обучающихся; индивидуального учета результатов
освоения обучающимися образовательных программ; хранении в архивах
информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
Электронный журнал обеспечивает автоматизацию таких процессов как: учёт
успеваемости и посещаемости обучающихся; фиксирование этапов
фактического освоения обучающимися теоретической и практической части
содержания образовательных программ по предметам учебного плана;
формирование отчётной документации учителя-предметника, классного
руководителя, администратора; оперативный доступ заинтересованных
пользователей к сведениям, хранящимся в «Сетевой город. Образование»,
своевременное информирование родителей (законных представителей) об
успеваемости и посещаемости обучающихся.

http://188.226.50.152/7AL-Y

Пользователями Электронного журнала являются: директор, заместители
директора, классные руководители, учителя-предметники и другие
педагогические работники, обучающиеся и их родители (законные
представители). Доступ к тем или иным страницам и формам журнала
ограничивается правами того или иного пользователя.

Пользователям, не являющимся административными или
педагогическими работниками организации, категорически запрещен доступ к
работе с электронным журналом (только просмотр).

Взимание платы за предоставление пользователям права доступа к
Электронному журналу не допускается.

Статистика посещений электронного журнала показывает высокий
уровень активности граждан (родителей и обучающихся).

На голосование выносится предложение о переходе на безбумажный
вариант классного журнала с 01.09.2022 года и в связи с этим внести
необходимые изменения в локальные акты.

1. Поддержать предложение о переходе на безбумажный вариант
ведения классного журнала без дублирования бумажным.

2. Внести необходимые изменения в локальные акты в связи с
переходом на электронный вариант ведения журнала без
бумажного дублирования.

РЕШИЛИ:

Председатель:

Секретарь: Новикова Е.В.

Журавлева М.В.

Протокол № 4

Заседание Совета обучающихся

от 27 мая 2022 года
г. Екатеринбург МБОУ СОШ №154

Присутствовали:

представители 9АБ, 10А, 11А классов в количестве 16 человек,
Хомич Мария Станиславовна (заместитель директора),
Часовникова Елена Николаевна (ответственный за информатизацию и ИКТ),
Урюпина Олеся Анатольевна (педагог-организатор).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ работы ученического самоуправления за 2021-2022 учебный
год.
2. О переходе на безбумажный вариант классного журнала.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали педагога-организатора Урюпину О. А. и
председателя Совета обучающихся «Содружество» Ашмарину Алену.
Активом СО была оказана помощь в организации и проведении следующих
мероприятий: торжественная линейка «День Знаний»; мероприятия в рамках
Месячника «Мы славим возраст золотой», посвященного Дню пенсионера;
праздничный концерт и День самоуправления, посвященный Дню учителя;
Акция по ПДД «Засветись»; Акция «Марафон добрых дел»(сбор макулатуры,
сбор кормов для бездомных животных); праздничный концерт и выставка
творческих работ «Всё для мамы», посвящённые Дню Матери; Акция
«Встретим Новый год вместе» (конкурс-выставка новогодних поделок,
новогоднее украшение коридоров и окон в едином стиле). Наиболее
значимыми мероприятиями, требующими подготовки, являлись: Месячник,
посвящённый Дню защитника Отечества (помощь в организации
соревнований, праздничный концерт, развлекательная программа для
родителей, «Смотр строя и песни», «День Космоса»; мероприятия,
посвящённые Дню 8 Марта, Дню Победы; «Последний звонок»; «Выпускной
вечер». Все мероприятия прошли на хорошем уровне. Для совместной работы
СО были привлечены активы классов. Ребятами своевременно подведены
итоги конкурсов. Победителям и призёрам вручены грамоты.

2. По второму вопросу о внесении изменений в Локальные акты в связи с
введением электронного журнала слушали ответственного за

информатизацию и ИКТ Часовникову Е.Н. Результаты апробации
электронного журнала показали, что школа готова к полному переходу на
ведение учёта безбумажного журнала. Обучающиеся и их родители получили
логины и пароли, имеют доступ к электронному журналу, как с компьютеров,
так и с мобильных устройств. Статистика посещений электронного журнала
показывает высокую активность со стороны родителей и обучающихся.
Вносятся предложения о переходе на электронный журнал без бумажного
дублирования с 01.09.2022 года. В связи с этим внести необходимые
изменения в Локальные акты.

1. Признать работу СО «Содружество» в 2021-2022 учебном году
удовлетворительной. Отметить особо работу творческой группы СО (за -  19
человек, против -  0, воздержались -  0).

2. Поддержать решение о переходе на безбумажный вариант ведения классного
журнала и проголосовать за внесение изменений в Локальные акты (за -  16
человек, против -  0, воздержались -  0).

ПОСТАНОВИЛИ:

Председатель Ашмарина А.

Секретарь Олюнина К.

Список присутствующих
На заседании Совета обучающихся «Содружество»,

27.05.2022 года

№ Класс Фамилия, имя Подпись
1 9А Ашмарина Алена
2 9А Драганов Никита
3 9А Неверова Анастасия Ж
4 9А Ползунов Павел
5 9Б Веснин Александр
6 9Б Погодаев Егор
7 9Б Пономарева Анастасия
8 9Б Чащина Милана
9 10А Байдиков Кирилл _________________
10 10А Митрофанов Александр 0ъ>
11 10А Олюнина Кристина
12 10А Харин Максим
13 11А Дианова Дарья
14 11А Ермаков Владислав
15 11А Шершнева Екатерина
16 11А Шокин Семен у
17 Хомич М.С. '  -
18 Часовникова Е.Н.
19 Урюпина О.А.